Vou agora expor as consequências que procedem da opinião dos opositores. Elas apresentam-se de tal modo que quem houver entendido rectamente as razões aduzidas até ao momento não lhes concederá nenhum crédito, pois não têm nenhuma importância. Mais que isso, elas são facilmente redutíveis às falácias acima mencionadas, como vou explicar em poucas palavras.

Foi-nos dito em primeiro lugar que, se recusássemos o princípio de que o nosso espírito percebe com clareza e evidência apenas o que lhe está presente (ou as suas percepções e nada mais), todo o edifício desabararia. Eu, porém, havia concluído até agora com argumentos perspicuos ser falso esse princípio. E também demonstrei conhecermos de modo perspicuo a existência de outras coisas exteriores a nós próprios. Deste modo, se ontem tive evidente conhecimento de que existo, também hoje tenho plena consciência desse facto, pois retenho-o na lembrança. Por outro lado, tal como sei com evidência não haver nenhum argumento para poder ajuizar ter vivido há cem anos, também se apresentam muitas e evidentes razões

manus quae patiatur, quin re uera sit ignis qui adurat; sine ulla dubitatione respondentem audies fieri non posse et, quod inde fit consequens, pro certo et manifesto habebunt et manum et ignem sine ulla fictione mentis existere in rerum natura. Cur ita? Qui adeo perspicue hoc ipsum menti animi obiicitur, ut nihil clarius obiiciatur. Adeo ut si ulteriorem rationem petas, insanias, nihil enim apertius se offert, ex quo id probari et confirmari possit. Non secus ac ille, qui rem clariorem luce quaesierit, nihil inueniet, sed tenebras offendet.

Venio ad illud, quod addit Berkeleius, soni, figurae, lucis ceterarumque rerum externarum totum *esse in perceptione* tantum consistere, quod quam inane et putidum sit, nemo non intelligit. Est enim mera amphibolia, quae sic distingui et explicari debet. Horum esse est *percipi*, dum considerantur in animo nostro, concedo, dum extra animum, iterum distinguo; non sunt eo modo, quo existunt in animo, seu non producant eundem effectum, quem in animo, concedo; non sunt aliquid re existens, quod tamen effectum producere queat, negamus. En amphibolia explanata. Puerile siquidem et ineptum est dicere sonum, figuram, lucem, ut in animo sunt, [89] esse extra mentem, non enim extra mentem esse possunt perceptiones ac sensus animi. Id olet Peripateticum, id nemo nostrorum aut dixit, aut somniauit. At philosophicum omnino est et uerissimum dicere esse extra mentem corpora, quae tales perceptiones excitent in animo, uel id fiat per influxum physicum, ut aliqui putant, uel per occasionem, ut alii. Quid? Id ipsum sentit Berkeleius dum ponit esse extra mentem suam sensus suos externos. Quare suum illud pronuntiatum, corpora externa esse apta ut percipiantur, est uerum; alterum uero, esse tantum ideas animi nostri, omnino est falsum.